



AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA

DISPENSA Nº52/2025

Processo: 175/2025 - Dispensa por Justificativa - Dispensa por Justificativa/2025

1. Objeto: Contratação por meio da Chamada Pública diretamente da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, conforme §1º do art.14 da Lei n.º 11.947/2009, Resolução FNDE n.º 26/2013, Resolução nº 06/2020, Resolução nº 21 de 16 de novembro de 2021 e da Lei nº 14.660 de 23/08/23, para o Fornecimento de Gêneros Alimentícios Perecíveis e Não Perecíveis para Atender as Demandas do Núcleo de Alimentação Escolar da SMED.

2. Justificativa: Justificativa-se esta contratação aquisição, mediante **DISPENSA DE LICITAÇÃO**, com amparo no Lei nº 11.947/2009 Art. 14, § 1 .

3. Itens:

Item	Qtd.	Unid	Discriminação / Complemento	Marca	Pr. Unitário	Valor Total
1	200,0	KG	Abóbora cabotiá ou japonesa, convencional ou ecológico, preferencialmente ecológico, médio grau amadurecimento, 1ª qualidade, tamanho médio, com casca sã, limpa, sem rupturas.		4,28	856,00
2	50,0	UN	Acelga, unidade - convencional ou ecológico, preferencialmente ecológico, nova, folhas íntegras, limpa, de 1ª qualidade.		4,20	210,00
3	250,0	UN	Alface lisa ou		3,63	907,50

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARÃO

Estado do Rio Grande do Sul

Avenida 27 de Janeiro, 422 - CEP 96300-000 - Jaguarão/RS

0800 000 2042 - jaguarao.rs.gov.br



			crespa, convencional ou ecológico, preferencialm ente ecológico, nova, folhas íntegras, limpa, de 1ª qualidade.				
4	100,0	KG	Batata doce, kg convencional ou ecológico, preferencialm ente ecológico, médio, 1ª qualidade, tamanho médio, com casca sã, limpa, sem rupturas			6,73	673,00
5	25,0	KG	Berinjela, kg - convencional ou ecológico, preferencialm ente ecológico, nova, de 1ª qualidade, grau médio de amadurecime nto, com casca sã, sem rupturas, unidade com peso médio entre 180 e 250 gq			10,00	250,00
6	60,0	KG	Beterraba, convencional ou ecológico, preferencialm ente ecológico, podendo conter talos e folhas, nova, de 1ª qualidade, tamanho médio, com casca sã, limpa, sem rupturas.			5,77	346,20

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARÃO

Estado do Rio Grande do Sul

Avenida 27 de Janeiro, 422 - CEP 96300-000 - Jaguarão/RS

0800 000 2042 - jaguarao.rs.gov.br



7	250,0	KG	Cebola nacional, convencional ou ecológico, preferencialmente ecológico, sem réstia, seca, nova, de 1ª qualidade, tamanho médio, com casca sã, sem rupturas			5,17	1.292,50
8	80,0	KG	Cenoura, convencional ou ecológico, preferencialmente ecológico, sem folhas, de 1ª qualidade, tamanho médio, com casca sã, limpa, sem rupturas.			5,03	402,40
9	80,0	KG	Chuchu verde, convencional ou ecológico, preferencialmente ecológico, novo, de 1ª qualidade, tamanho médio, com casca sã, limpo, sem rupturas.			4,29	343,20
10	170,0	UN	Couve, unidade convencional ou ecológico, preferencialmente ecológico, nova, de 1ª qualidade, folhas verdes sem rupturas, molhes com peso médio entre 300 e 400g.			3,17	538,90

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARÃO

Estado do Rio Grande do Sul

Avenida 27 de Janeiro, 422 - CEP 96300-000 - Jaguarão/RS

0800 000 2042 - jaguarao.rs.gov.br



11	20,0	KG	Ervilha verde, convencional ou ecológico, preferencialmente ecológico, novo, de 1ª qualidade, com casca sã, limpa, sem rupturas.			23,33	466,60
12	80,0	UN	Espinafre, convencional ou ecológico, preferencialmente ecológico, novo, de 1ª qualidade, folhas verdes e sem rupturas, limpo, molhes com peso médio entre 400 e 500g.			4,97	397,60
13	10,0	UN	Louro, atado/unidade e - convencional ou ecológico, preferencialmente ecológico, novo, de 1ª qualidade, folhas verdes, limpo, sem rupturas, molhes com peso médio em 40 g.			6,00	60,00
14	10,0	UN	Manjeriço, atado/unidade e - convencional ou ecológico, preferencialmente ecológico, novo, de 1ª qualidade, folhas verdes, limpo, sem rupturas, molhes com peso médio em 40 g.			6,58	65,80

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARÃO

Estado do Rio Grande do Sul

Avenida 27 de Janeiro, 422 - CEP 96300-000 - Jaguarão/RS

0800 000 2042 - jaguarao.rs.gov.br



15	80,0	UN	Milho verde, em espiga. Os grãos devem estar bem desenvolvido s, porém macios e leitosos e sem apresentar danificações nos grãos.			2,75	220,00
16	40,0	KG	Morango, convencional ou ecológico, preferencialm ente ecológico, novo, de 1ª qualidade, tamanho médio, com casca sã, limpo, sem rupturas.			37,67	1.506,80
17	60,0	UN	Mostarda, convencional ou ecológico, preferencialm ente ecológico, nova, de 1ª qualidade, folhas verdes sem rupturas, molhes com peso médio entre 300 a 400g.			4,50	270,00
18	50,0	KG	Pepino, kg - convencional ou ecológico, preferencialm ente ecológico, novo, de 1ª qualidade, tamanho médio, com casca sã, limpo, sem rupturas			5,97	298,50
19	10,0	KG	Pimentão verde, convencional ou ecológico, preferencialm			9,73	97,30

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARÃO

Estado do Rio Grande do Sul

Avenida 27 de Janeiro, 422 - CEP 96300-000 - Jaguarão/RS

0800 000 2042 - jaguarao.rs.gov.br



			ente ecológico, novo, de 1ª qualidade, tamanho médio, com casca sã, limpo, sem rupturas.				
20	30,0	UN	Rabanete, convencional ou ecológico, preferencialmente ecológico, novo, de 1ª qualidade, liso, firme e s/rupturas, limpo, molhes c/ peso médio entre 400 e 500g.			5,63	168,90
21	60,0	KG	Repolho, kg - convencional ou ecológico, preferencialmente ecológico, nova, de 1ª qualidade, folhas verdes sem rupturas.			5,75	345,00
22	35,0	UN	Rúcula, convencional ou ecológico, preferencialmente ecológico, nova, de 1ª qualidade, folhas verdes sem rupturas.			6,62	231,70
23	115,0	UN	Tempero verde (salsinha e cebolinha), convencional ou ecológico, preferencialmente ecológico, novo, de 1ª qualidade, folhas verdes, limpo, sem rupturas, molhes com			2,58	296,70

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARÃO

Estado do Rio Grande do Sul

Avenida 27 de Janeiro, 422 - CEP 96300-000 - Jaguarão/RS

0800 000 2042 - jaguarao.rs.gov.br



			peso médio em 80 g.				
24	16,0	KG	Tomate cereja, kg - convencional ou ecológico, preferencialmente ecológico, novo, de 1ª qualidade, tamanho médio, com casca sã, limpo, sem rupturas.			22,44	359,04
25	60,0	KG	Tomate, convencional ou ecológico, preferencialmente ecológico, novo, de 1ª qualidade, tamanho médio, com casca sã, limpo, sem rupturas.			8,36	501,60

4. Fornecedor:

Razão Social	CNPJ	Código
RUDINEI SILVEIRA PINTO	599.763.650-04	35504

Jaguarão,

PREFEITO MUNICIPAL